Avantages des
Vœux.

Saint Thomas enseigne que les religieux sont des holocaustes infiniment agréables à Dieu, puisqu'ils donnent à Dieu tout ce qu'ils ont, tout ce qu'ils possèdent en dehors d'eux-mêmes par le vœu de pauvreté ; leur corps sans réserve, par le vœu de chasteté ; leur volonté, leur jugement, leur liberté, par le vœu d'obéissance. C'est pourquoi ces personnes suivent J. C. de près, sont martyres de l'Époux, sont les temples et les victimes de Dieu (2. p. art. 7).

Fut-il jamais sacrifice plus héroïque, plus méritoire, plus précieux, et plus agréable à Dieu ? Aussi le Prophète royal dit : Que le Seigneur vous exauce au jour de la tribulation ; que le nom du Dieu de Jacob vous protège. Qu'il vous envoie son secours du sein de son sanctuaire ; qu'il veille sur vous du haut de Sion. Qu'il se souvienne de vos sacrifices, et que vos holocaustes lui soient agréables : *Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat*. Qu'il vous donne selon votre cœur ; qu'il remplisse tous vos désirs. Que le Seigneur accomplisse vos vœux : *Impleat Dominus omnes petitiones tuas* (XIX. 1-6).

Se consacrer à Dieu par vœu, c'est épouser la dévotion, la vertu, la ferveur, la perfection ; c'est plaire infiniment au Seigneur. Ces vœux renferment un double acte de religion et du culte de Dieu : 1° en ce que vous vouez et consacrez à Dieu telle chose... ; 2° en ce que vous lui offrez cette chose consacrée.....

Une action faite par vœu est plus parfaite que sans vœu ; trois raisons le prouvent : la première est que le vœu est un acte de religion et de latrerie ; la seconde est que celui qui fait une action sans vœu, donne seulement son action à Dieu ; mais celui qui ajoute le vœu, donne en même temps, avec l'acte, sa force et sa puissance, c'est-à-dire sa volonté et sa liberté ; la troisième est que le vœu

(1) Non te vovisse pœniteat ; imo, gaude, dicta factis imple : ipse adjuvabit, qui vota nostra expetit. Felix necessitas, quæ ad meliora compellit ! Qui hortatur u voveas, ipse adjuvat ut reddas (*Epist. XLV ad Armentarium*).

fortifie et confirme la volonté qui, d'elle-même, est si changeante, si faible, si inconstante, et la confirme dans l'acte de la vertu qu'il voue : d'où il arrive que l'acte qui est fait par vœu est plus arrêté, plus fort et plus constant, et par là même meilleur et plus parfait.....

Tout ce qui est désigné et consacré à Dieu par vœu, est saint.....

J'établirai avec vous une alliance de miséricorde, une alliance éternelle, dit le Seigneur par Isaïe : *Feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias fideles.....* (LV. 3.) L'alliance que je ferai avec vous est tout entière lait et miel; elle est tout amour, charité, paix et miséricorde.....